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Abstrakt

Islám představuje v českém prostředí velmi aktuální téma, svou vlastní muslimskou menšinu
však známe jen minimálně a teprve v posledních letech se jí začínají akademické výzkumy
věnovat. Kromě rodilých muslimů žije na našem území i několik set českých konvertitů
a konvertitek k islámu, kteří poznávají své náboženství teprve v dospělém věku. Kde hledají
informace o islámu ženy, které se rozhodly stát se muslimkami a proč daným zdrojům
informací důvěřují?

Vedle výše zmíněných otázek se tato práce věnuje i dalším tématům, které s konverzí
žen k islámu souvisí, ať se jedná o samotnou motivaci ke konverzi nebo reakce nejbližšího
okolí. Přínos této práce spočívá zejména ve vlastním kvalitativním výzkumu, do něhož se
zapojilo patnáct mladých pražských konvertitek k islámu. Tento vzorek poskytuje zajímavou
sondu do života vybraných českých muslimek a zároveň východisko pro komplexnější
výzkum.

Z výpovědí respondentek je patrná významná role internetu, sociálních sítí a výměny
informací mezi jednotlivými muslimkami. Tradičnější zdroje jako Korán či lokální
náboženské instituce stojí naopak v pozadí. Nejvýraznějším rysem je však pestrost postojů
i zkušeností jednotlivých respondentek.

English Abstract

At present, Islam is a hotly debated issue in the Czech society; however, we still know very
little about our own Muslim minority and academic studies only started to focus on it in the
last few years. Apart from native Muslims, several hundred converts to Islam live in the
Czech Republic. These people discovered their religion as adults and have not been brought
up with it. Where do women who have decided to become Muslims look for information and
on what basis do they trust their sources?

Apart from the above-mentioned questions, this thesis discusses other topics related to
conversion of women to Islam, be it their motivation to convert or the response of their
families and friends. The main contribution of this thesis consists of original quantitative
research in which fifteen young women converts to Islam living in Prague took part. This
sample provides an interesting insight into the lives of several Czech Muslim women and also
a starting point for further, more complex research.

From the respondents’ answers, it is evident that the Internet, social networks, and
information exchange between Czech Muslim women play an important part. More traditional
sources, such as the Quran or local religious institutions, are not as widely relied upon. The
most notable aspect however seems to be the variety of attitudes and experience among the
respondents.
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1 Úvod

Islám představuje v českém prostředí hojně diskutované téma, k němuž se vyjadřují odborníci

i laici napříč celou společností. O naší vlastní muslimské komunitě toho však stále víme

poměrně málo. Ve veřejném prostoru jsou v posledních letech čeští muslimové stále častěji

reprezentováni českými konvertitkami k islámu, které jsou pravidelně zvány do debatních

pořadů, figurují jako respondentky novinových článků a účastní se nejrůznějších veřejných

akcí. Tyto ženy v sobě pojí znalost českého prostředí, jazyka i zvyků a současně jsou

praktikujícími muslimkami, disponují vědomostmi o svém náboženství a mohou nabídnout

veřejnosti vhled do života, názorů a postojů českých muslimů. Zároveň však konvertitky

představují také velmi zajímavou skupinu muslimů. Na rozdíl od věřících, kteří se narodí

v muslimské rodině a během svého dětství a dospívání přirozenou cestou získávají znalosti

o svém náboženství, konvertitka se v dospělém věku ocitne před zcela novými otázkami, na

něž je nucena hledat odpovědi. Právě zdroje těchto informací, jejich výběr a způsoby

ověřování pravdivosti poznatků, jsou tématem této práce. Komu věří mladé pražské

konvertitky k islámu a na čem se jejich důvěra zakládá?

Otázky českých konvertitek se v posledních letech dotkly dvě publikované práce, ani

v jedné z nich však konvertitky a jejich zdroje informací nepředstavovaly hlavní bod

výzkumu. Obsáhlejší výzkum nabídl kolektiv stojící za knihou Muslimové v Česku:

Etablování muslimů a islámu na veřejnosti editora Daniela Topinky. Mezi respondenty z řad

českých muslimů figurovalo i šestnáct konvertitek a konvertitů, jejichž výpovědi byly jednak

součástí kapitoly Muslimové o islámu, o sobě a o nás a dále pak samostatně prezentovány

v podkapitole zabývající se českými konvertity k islámu. Druhou publikací byla kniha Nad

Evropou půlměsíc I. editovaná Karlem Černým, konkrétně pak kapitola Zuzany Bürgerové

Muslimská komunita v Praze a občanská společnost. Kapitola vychází z diplomové práce

autorky, přičemž se mezi dvanácti respondenty objevilo i sedm konvertitek a konvertitů, kteří

nicméně nebyli ve všech případech českého původu. Jednalo se také výhradně o muslimy

navštěvující pražské mešity či modlitebny. Autoři ani jednoho z výzkumů nekladli důraz na

pohlaví respondentů a téma zdrojů informací se objevilo pouze v souvislosti s mešitou či

modlitebnou.

Právě důležitost přisuzovaná náboženským institucím či přesněji řečeno hypotéza, že

jejich význam coby zdroj informací muslimů je v České republice přeceňován, představuje

jednu z ústředních linek této práce. Druhou hypotézou, kterou měl výzkum ověřit, byla míra
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využívání internetu a tzv. online fatew, kterým se z českých akademiků věnuje například Vít

Šisler působící v Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK.

1.1 Užší vymezení tématu

Základem této práce je vlastní výzkum, za účelem jehož proveditelnosti a smysluplnosti bylo

třeba výrazně zúžit téma práce. Pro dosažení větší výpovědní hodnoty výzkumu jsem skupinu

respondentů omezila na mladé pražské konvertitky k islámu. Geografické určení nejen

usnadnilo logistiku celého výzkumu, ale zejména se díky němu omezil počet mešit

a modliteben, které mohou respondentky ve svém nejbližším okolí navštěvovat,

a náboženských autorit, s nimiž se mají možnost osobně setkávat. Věkové vymezení jsem

považovala za důležité zejména kvůli snazšímu získání důvěry respondentek, další významný

motiv pak představovala snaha dát skupině další jednotící prvek. Díky tomuto prvku můžeme

mimo jiné předpokládat, že respondentky mají k dispozici podobné zdroje informací

(například přístup k internetu a schopnost s ním pracovat) a vyrůstaly přibližně ve stejném

společenském a kulturním prostředí.

Hlavní výzkumné otázky se týkaly zdrojů informací, způsobu jejich ověřování

a hlavních kritérií, na jejichž základě konvertitky těmto zdrojům důvěřují. Další otázky měly

spíše doplňující charakter a jejich hlavním účelem bylo zasadit způsob hledání informací do

kontextu dosaženého vzdělání, rodinného zázemí a motivace ke konverzi jednotlivých

respondentek. Již po prvních rozhovorech se však i některé z těchto, původně doplňujících,

otázek ukázaly být velmi zajímavé, a proto jsem se rozhodla je do práce taktéž zařadit. Toto

se týká zejména motivace ke konverzi a následné reakce blízkého okolí, tedy rodiny a přátel.

Paradoxně se některé z respondentek k těmto doplňujícím otázkám vyjadřovaly mnohem

obsáhleji než k hlavnímu tématu rozhovorů, což je pravděpodobně způsobeno tím, že na

motivaci ke konverzi či reakci rodiny jsou tázány poměrně často, zatímco zdroje informací

a jejich ověřování nejsou tak obvyklým tématem rozhovorů. Zároveň představuje konverze

důležité osobní téma, s nímž se musely vyrovnat, zatímco hledání informací je ryze

praktickou stránkou náboženství, nad kterou pravděpodobně tolik neuvažují.
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1.2 Ochrana soukromí respondentek

Výzkum, na němž se tato práce zakládá, by nebyl možný bez důvěry respondentek. Vzhledem

k často vyhroceným emocím, které se v české společnosti ve vztahu k muslimům objevují,

považuji za zásadní postavit ochranu soukromí respondentek na první místo, a to

i v momentě, kdy tím čtenáři mírně zkomplikuji orientaci v souvislostech jednotlivých

životních příběhů a s nimi spojených způsobů získávání informací.

Skutečná jména všech respondentek byla nahrazena jinými, náhodně vybranými

jmény. Pro fiktivní jména namísto úplného vynechání jmen jsem se rozhodla z důvodu snazší

orientace v textu a také abych zabránila určité dehumanizaci respondentek. Přepisy rozhovorů

záměrně nejsou součástí práce a přístup k nim mají pouze vedoucí práce a oponentka, i ti však

obdrží přepisy opatřené pouze fiktivními jmény. Všechny respondentky byly s tímto

postupem seznámeny před začátkem rozhovoru a souhlasily s ním.

1.3 Vymezení vlastní pozice


[…]


vzděláním a způsobem práce s informacemi u konvertitek k islámu, přesto však považuji tyto

údaje za zajímavé a domnívám se, že by si zasloužily další pozornost.

Aktivnímu zájmu respondentek o islám předcházelo prvotní, v mnoha případech

negativní, seznámení se s tímto náboženstvím a následný další impulz, který vzbudil hlubší

zájem o islám a muslimy a vyústil nakonec v konverzi. Roli tohoto impulzu nejčastěji sehrál

pozitivní emoční vztah k muslimovi či muslimce, který vznikl buď během cestování nebo

skrze setkání s muslimem či muslimkou v českém prostředí. Osoba, která představovala

zmíněný impulz, se pak z života respondentky často zcela vytratila, pouze v jednom případě

se staly blízkými přítelkyněmi a ve dvou případech se jednalo o budoucího životního partnera

respondentky.

Po samotné konverzi představovala obvykle první komplikovaný krok reakce rodiny

a nejbližších přátel, přičemž někteří z nich se po prvotním překvapení s novým náboženstvím

své příbuzné či blízké přítelkyně smířili, zatímco jiní reagovali odmítavě a došlo k výraznému

narušení vztahů. Dalším významným momentem byl samotný život muslimky, ať již jeho

vnější znaky jako například zahalení, k němu se značná část respondentek rozhodla, nebo

praktikování víry, o němž bylo třeba se dozvědět značné množství informací.

Zdroje informací a způsob, jakým je respondentky využívaly, otevírá zároveň nové

otázky, ať již jde o genderové rozdíly ve využívání informací, tedy případné rozdílné

preference mužů a žen ve vztahu k typu zdrojů, nebo roli samotných konvertitek v rámci

české muslimské menšiny.

5.1 Perspektivy dalšího výzkumu: Zprostředkovatelská role konvertitek

Zatímco ve výzkumu Zuzany Bürgerové zaznívá, že muslimky nejsou v rámci občanské

společnosti příliš aktivní,111 většina ostatních zdrojů se shoduje, že zvláště konvertitky

111 Výrok participantky výzkumu: „Buď jsou ženy muslimky mladé a studují, nebo mají manžela a děti a o manžela je
potřeba se starat. Takže ženy se nějak extra neangažují, pokud nejsou nějak radikálně zaměřené, ale takové vlastně ani
neznám.”
Zuzana Bürgerová “Muslimská komunita v Praze a občanská společnost” in Nad Evropou Půlměsíc I.: Muslimové v Česku
a západní společnosti, s. 76
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a konvertité hrají důležitou zprostředkovatelskou roli mezi muslimy a nemuslimy.112

Představitelé muslimských náboženských institucí si stěžují na nedostatek kvalifikovaných

muslimů, kteří by se mohli zapojit do veřejných debat a pracovat na lepším obrazu islámu

v naší společnosti,113 což význam zprostředkovatelské role konvertitek a konvertitů podtrhuje.

Tohoto jevu si všímají i odborníci, kteří zmiňují aktivní veřejnou roli konvertitů a zejména

konvertitek a označují je za osoby, které do veřejného prostoru vstupují častěji a možná

i nápadněji než jiné muslimky či muslimové. Konvertité jsou tak vnímáni jako někdo, kdo

reprezentuje islám směrem k veřejnosti.114

Nejméně tři z respondentek tohoto výzkumu se později, alespoň na určitý čas, zapojily

do veřejných debat, ať již v roli organizátorky demonstrace, představitelky muslimské

organizace či autorky článků a účastnice mnoha interview. Zapojily se také do činnosti

projektů, jejichž cílem je vzdělávání a budování respektu k jinakosti. Jedná se o tři zcela

odlišné ženy, které do veřejného prostoru vstoupily různým způsobem, proto by bylo zajisté

přínosné pojmout jejich příběhy jako určitý druh případové studie. V souvislosti s hlavním

tématem této práce by se nabízel důraz na změnu zdrojů informací a zejména jejich

ověřování, tedy porovnání momentu, kdy ženy zjišťovaly informace pouze pro sebe, a doby,

kdy byly její výroky podrobovány veřejné kritice. Z pohledu postavení muslimů v českém

veřejném prostoru by pak bylo zajímavé zhodnotit, jak respondentky samy vnímají aktivity,

do nichž se rozhodly zapojit a s nimi souvisejí reakce okolí, a připojit analýzu dopadu jejich

veřejných vystoupení.

Je také otázkou, jakým směrem se bude veřejné působení českých konvertitek vyvíjet.

Zatímco v zahraničí jsou sami konvertité taktéž aktivními přispěvateli k akademickému

diskurzu týkajícímu se přijetí islámu, což dokazuje například norská historička Anne-Sophie

Roald,115 v našem prostředí jsou ve vztahu k vlastnímu náboženství stále vnímáni jako

nedostatečně objektivní.116

112 Karin van Nieuwkerk „Gender and Conversion to Islam v the West“ in Women Embracing Islam: Gender and Conversion
in the West, s. 5
113 Daniel Topinka (ed.), Muslimové v Česku: Etablování muslimů a islámu na veřejnosti, s. 66
114 Daniel Topinka (ed.), Muslimové v Česku: Etablování muslimů a islámu na veřejnosti, s. 102
115 Kate Zebiri, British Muslim Converts: Choosing Alternative Lives, s. 5
116 Lucie Sedláčková, Islám v médiích, s. 31
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7 Příloha

Výsledky výzkumu, který proběhl v rámci přípravné fáze výzkumného a vzdělávacího

projektu Muslimové očima českých školáků. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 789 respon-

dentů z řad studentů jedenácti gymnázií a středních škol z šesti českých a moravských měst.

Níže výsledky k otázce týkající se zdrojů informací o islámu a otázce zjišťující, zda studenti

identifikují nejlidnatější muslimskou zemi.