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POSUDEK ŠKOLITELE

Diplomová práce: Komu věří české konvertitky? Zdroje informací mladých

pražských konvertitek k islámu

Autorka: Bc. Klára Popovová

Autorka, dle mého názoru, dokázala úspěšně naplnit zadání své diplomové práce, tedy

přiblížit zdroje informací mladých pražských konvertitek k islámu. Posuzovaná

diplomová práce se věnuje velmi citlivé problematice, jež v posledních letech u nás

vyvolává až příliš mnoho emocí, a proto jistě nebylo snadné získat si důvěru

respondentek. Je třeba připomenout, že seminárních a diplomových prací na téma české

muslimské minority, resp. jejího vnímání veřejností, v médiích, na internetu atp. se za

poslední roky objevilo mnoho a řadu z nich jsem četl či přímo posuzoval, ovšem Komu

věří české konvertitky z tohoto rámce výrazně vyčnívá, a to především díky šťastným

heuristickým východiskům. Zatímco naprostá většina uvedených textů se převážně opírá

o nemnoho dostupných sekundárních titulů, diplomantka ve své práci vychází z obsáhlé

kolekce pramenných narativů.

Navíc, autorka ve své diplomové práci organicky navázala na svůj dřívější zájem o islám,

který se odrazil, mimo jiné, i v její bakalářské práci nazvané Vybrané trendy a tendence

českého vnímání islámu a také v didakticko-výzkumném projektu Muslimové očima

českých školáků, jehož byla iniciátorkou i koordinátorkou. Ve své diplomové práci

shromáždila na zdejší poměry reprezentativní vzorek výpovědí konvertitek k islámu,

jejichž názory, jak z dobře strukturovaného a po formální i jazykové stránce kvalitního

podání jednoznačně vyplývá, příliš nekorespondují se stereotypy o muslimech, které jsou

u nás dominantní. Týká se to jak samotné motivace ke konverzi, jejího průběhu i

následků (v osobní i profesní rovině), ale především oblasti, na níž se autorka zaměřila

především, tedy na to, komu věří české konvertitky.
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Shromážděné výsledky tak přesvědčivě podporují tezi, kterou autorka ve své práci sama

opakovaně zmiňuje, a to, že role oficiálních náboženských autorit pro život běžného

českého muslima/muslimky (resp. konvertity/ konvertitky) bývá zpravidla nadhodnocena.

Přeceňování role imámů, ať již těch lokálních či globálních, ostatně mnohé vypovídá o

převažujících trendech ve vnímání muslimů nemuslimy, což zdaleka neplatí jenom pro

české prostředí. Obsáhlé a mnohde rovněž překvapivé empirické šetření, jehož souhrnné

zpracování autorka předkládá ve své diplomové práci, by jistě bylo vhodným věcným

příspěvkem do zdejší, tak často „přeideologizované“, diskuse o islámu a muslimech, ve

které se na faktech založené pohledy (viz např. nedávná obsáhlá kolektivní monografie

Muslimové v Česku) a všeobecně přijímané zkratky (běžná mediální produkce) zpravidla

míjejí velkým obloukem. Ostatně, i pro mne byla četba posuzovaného textu obohacující.

S ohledem na výše uvedené poznámky navrhuji následující bodová hodnocení podle

stanovených kritérií.

Kritéria hodnocení:

1) Struktura argumentace: 7

2) Formální úroveň: 6

3) Práce s prameny: 8

4) Vlastní přínos: 8

5) Obecný přesah práce: 7

Závěrem konstatuji, že posuzované dílo splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Předloženou práci navrhuji klasifikovat známkou výborně.

Vypracoval: PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D.

Orientální ústav AV ČR, v. v. i.

E-mail: ostransky@orient.cas.cz

V Praze, dne 11. srpna 2017